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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou literárních postav v díle běloruského prozaika

Vasila Bykava, jehož tvorbě i přes četné překlady dosud nebyla v českém prostředí věnována

hlubší pozornost. Záměrem práce je především přispět k dosavadnímu narativnímu rozboru

Bykavova díla, který je dodnes opomíjen i ve světové reflexi. První kapitola představuje

Bykavovu tvorbu s důrazem na jeho přístup k utváření postavy v širším kontextu hlavních

tendencí sovětské válečné literatury 2. poloviny 20. století. V následující kapitole jsou vyloženy

nejčastější postupy při konstrukci postav v Bykavových textech spolu s analýzou dalších

narativních kategorií pro celistvou modelaci postavy podstatných. Třetí kapitola je zaměřena na

stručnou typologii postav objevujících se napříč Bykavovým dílem; centrem zájmu jsou zde

způsoby, jimiž autor přetváří a obohacuje kanonický rejstřík postav válečné literatury

socialistického realismu.

Klíčová slova: běloruská literatura, válečná próza, Vasil Bykav, naratologie, literární postava,

typologie postav

Abstract

This bachelor thesis deals with literary analysis of characters in works of Belarusian

writer Vasil Bykaŭ. Despite numerous translations, his works are not yet thoroughly researched

in czech context. Primary this thesis is focused on contribution of the current narrative analysis

which has been neglected. First chapter outlines Bykaŭ’s works with emphasis on his approach

to shaping the characters in the broader context of the main tendencies of Soviet war literature of

the second half of the 20th century. The following chapter explains the most common procedures

of the construction of Bykaŭ’s characters and describes an analysis of other narrative categories

which are essential for complete character modeling. The third chapter focuses on a brief

typology of the characters appearing across Bykaŭ’s works; in the centre of attention, there are

the ways in which the author transforms and enriches the canonical index of socialist realism

(war literature) characters.

Key words: belarusian literature, war literature, Vasil Bykaŭ, narratology, literary character,

types of character
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1. Úvod

Běloruský prozaik Vasil Bykav, rozbor jehož tvorby je úkolem této bakalářské práce,

patří k nejznámějším spisovatelům píšícím o Velké vlastenecké válce a jeho dílu je dodnes

věnována stálá pozornost. Při tom význam neorealistické poetiky tzv. druhé vlny válečné prózy,

v jejímž rámci Bykav působil, je dnes možno nazírat primárně jako vývojový; tj. tak, že tato

skupina autorů ve své době přispěla k obnovení sovětského literárního procesu, avšak již nemůže

tematicky ani tvarově zaujmout. Ovšem postavení Bykava mezi těmito autory bylo vždy

poněkud specifické: vymykal se zejména neustálým zájmem o soudobou existenciální filosofii a

otázky, jež vznášela, kladl i do svých textů. Vydělovala ho také jeho běloruská národnost, již

vždy zdůrazňoval. Ač náleží i ruskému kulturnímu prostoru, je dnes přijímán téměř výhradně

jako spisovatel běloruský a právě v Bělorusku je jeho dílo dodnes nejintezivněji zkoumáno a

vykládáno.

V roce 2005, záhy po Bykavově smrti, začaly vycházet jeho první úplné sebrané spisy.
1

Na sestavování prvních svazků se ještě stihl podílet sám autor. Roku 2009 vyšla v Bělorusku

zatím dosud nejrozsáhlejší práce o Bykavovi,
2
čítající přes 1500 stran a zveřejňující množství

dosud nepublikovaných materiálů. Pravděpodobně politické aktivity a vymezování se proti

sovětskému systému a následně i Lukašenkovu režimu zajistily Bykavovi i zájem západních

literárních vědců, ačkoli první významná anglická monografie o Bykavovi vyšla poprvé až v

roce 2005.
3
Neustále také vycházejí drobné studie věnované rozličným aspektům Bykavova díla.

Přestože je tedy sekundární literatura zabývající se životem a zejména dílem Vasila

Bykava velmi rozsáhlá, některé aspekty Bykavovy tvorby, zejména ty týkající se struktury jeho

textů, nebyly dosud podrobně pojednány. Většina badatelů se zaměřovala na myšlenkovou

rovinu Bykavova díla, velmi často pojednávali o nových tématech, jež prozaik vnášel do

sovětské válečné literatury, avšak narativní výstavba jeho textů byla opomíjena, nebo pouze

stručně charakterizována. Takto jsou orientovány i nejrespektovanější a již „klasické”

1
Plný bibliografický údaj uvádíme v závěrečném seznamu literatury.

2
Шапран, Сяргей. Васіль Быкаў: Гісторыя жыцця ў дакументах, публікацыях, успамінах, лістах. У 2 ч.

Мінск: Бібліятэка Бацькаўшчыны; Гародня: Гарадзенская бібліятэка, 2009.
3
Gimpelevich, Zina: Vasil Bykau: His Life and Works. Montreal: McGill-Queen's University Press, 2005.

8

monografie věnované Bykavovu dílu (Buran, 1976; Lazarev, 1979; Dědkov, 1980; Adamovič,

1986). Snad je to dáno i faktem, že zmiňované práce byly napsány ještě za Bykavova života a

nemohly tedy reflektovat autorovo završené dílo, na jehož celku se teprve projevuje postupné

propracování a cizelování vybraných narativních postupů. Dosud převládající směr v bádání o

specifikách Bykavovy tvorby nejlépe shrnul v úvodu ke své práci Tomasz Wielg, jenž se jako

jeden z prvních badatelů zaměřil důsledně za formální stránku děl běloruského prozaika:

„Przedmiotom analizy były więc biograficzne i społeczno-polityczne determinanty dzieł,

podstawę zaś w ich ocenie stanowiły najczęściej kryteria ideologiczne. Dzieło i jego specyficzne

literackie jakości rozpatrzywano najczęściej jako element struktur szerszych, pozaartystycznych,

takich jak rzeczywistość społeczna czy uwarunkowania ideologiczne” (Wielg, 2002: 7).

Dodejme, že i (zcela marginální) česká recepce Bykavovy tvorby se omezuje prakticky

na konstatování hloubky autorova uvažování o etických otázkách spojených s válkou. Pojednání

o struktuře prozaikových děl zůstává u několika základních konstatování, které pregnantně

zformuloval Václav Židlický: „B. vypráví stroze epicky a pro pověstnou dynamičnost svých

charakterů, z níž především pramení neopakovatelnost jeho děl přes všechnu vnější syžetovou

podobnost, funkčně využívá časoprostorových vztahů“ (Židlický, 1977: 269).

Právě jistý deficit, který pociťujeme v bádání o jednotlivých složkách narativu u Bykava,

nás přivedl k rozhodnutí věnovat svou bakalářskou práci zobrazení literární postavy napříč

Bykavovou tvorbou. Volba právě této narativní kategorie byla podmíněna nejen interpretačním

přístupem založeným na přesvědčení, že „do slovesné stavby textu pronikáme skrze literární

postavu (neboť ta je člověku nejbližší, je to vlastně on sám zhlížející se v sobě i v jiných)“

(Pospíšil, 2001: 56), ale také vědomím, že žádný narativ se bez postavy či postav neobejde, a jde

tedy o vhodné východisko k postupné analyze využití dalších složek narativu, které bylo bohužel

výrazně omezeno rozsahem práce. Ve vztahu k postavě se věnujeme zejména otázkám

časoprostoru a narace.

Ve vztahu ke kontextu, v němž se při rozboru Bykavových textů budeme pohybovat,

bychom také neměli opominout, že zobrazení člověka, a sice člověka jako výrazně

idealizovaného a ideologizovaného typu, bylo pro sovětskou válečnou literaturu stěžejní. Proto je

druhý okruh naší práce zaměřen na popis hlavního směřování vývoje jeho díla v souvislosti s

nejvýraznějšími dobovými tendencemi. Tomuto tématu se věnujeme též z toho důvodu, že
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vymezování Bykavovy literární tvorby a zejména hledání jejích specifik v kontextu sovětské

válečné prózy spočívá velmi často především v neustálém zdůrazňování její odlišnosti od typické

produkce socialistického realismu. Kupříkladu Wielg uvádí, že „powieściopisarstwo

białoruskiego prozaika było od samego początku formą sprzecziwu lub wręcz walki z

obowiązującymi w ZSSR od roku 1934 kanonami realizmu socjalistycznego” (Wielg, 2002: 12).

Toto tvrzení a jemu podobná však považujeme za silně zjednodušující. Domníváme se, že

snaha zdůraznit především odlišnosti, jimiž se Bykavova tvorba vyznačovala, vedla k opomíjení

většiny podstatných rysů, které ji naopak s konvenční literaturou Bykavovy doby spojovaly.

Jistě, Bykav byl nepochybně ostře vyhraněn proti rigidnímu kánonu socialistického realismu,


[…]


jehož napětí vychází z konfliktů a dilemat jednajících postav, se postupně stalo

charakteristickým Bykavovým znakem, odlišujícím ho od ostatních autorů druhé válečné vlny.

Ostatně autorské individuality se v této generaci vydělovaly ještě dlouho po svém vstupu do

literatury. Bykavovi k nalezení jeho vlastního stylu dopomohla nejen dlouholetý zájem o

umělecké výboje západních literatur či trvalá vůle promýšlet obecné otázky, ale i odhodlání

zkoušet nové narativní postupy, které v jednotlivých textech opakoval, dokud nedosáhl co

nejlépe vyváženého tvaru díla: „[О]н пристально искал собственный путь, собственную

проблематику, стилистику и форму выражения“ (Gimpelevich, 2011: 24). V poslední etapě

své tvorby neváhal dokonce změnit dosavadní žánr a s ním spojené postupy a přiklonil se k

alegorii a bajkám.
84

Proto snad můžeme souhrnně konstatovat, že pokud jde o uchopení postav,

při jejich vnější modelaci ani při prokreslování jejich vnitřního světa Bykav nikdy nepřistoupil k

radikálním experimentům, ale od postupů socialistického realismu se výrazně vzdálil. Totéž platí

i pro práci s ostatními narativními kategoriemi.
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 Byť jisté náznaky byly, jak jsme ukázali, v jeho tvorbě přítomny neustále.
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Ukázali jsme ovšem, že u typů postav, které se v Bykavově tvorbě vyskytují, je tomu

poněkud jinak. Zatímco mnohé z jeho postav jsou plasticky vylíčené a plně individualizované,

najdeme v jeho dílech i postavy schematické a odpovídající konvenčním vzorcům charakterů

konvenční sovětské literatury (nejen té válečné). Jelikož dělení novátorsky a schematicky

pojednaných postav se často shoduje s hranicemi skupin postav, které nesou společné rysy,

vyčlenili jsme několik základních a široce definovaných skupin, které jsme porovnali s typickým

rejstříkem postav socialistického realismu. Analýzou textů se ukázalo, že Bykavova a

socrealistická typologie postav mají mnoho společných rysů, více než se běžně v literatuře

věnované Bykavovi uvádí. Ne u všech typů však autor přejímal vzorce oficiální kultury ve

stejném rozsahu. Jestliže v případě „kladných“ a „záporných“ postav vytvořil svébytný literární

typ, jejž můžeme považovat za specifikum jeho tvorby, postavy nepřátel a částečně také ženské

postavy zůstávají socialistickorealistickým kánonem omezeny mnohem výrazněji.

Na rozdíl od například sovětské postmoderny nezískává samozřejmě využívání

socrealistických schémat ráz travestie, ale není ani pouhým ústupkem režimním nárokům na

literaturu. Také se domníváme, že vazby na kanonické postavy socialistického realismu byly u

Bykava spíše nezáměrné, způsobené většinovou literaturou, jež ho obklopovala. Přejaté prvky

ovšem nepřejímá do svých děl pasivně, nýbrž je během tvůrčího vývoje modifikuje v souladu se

svým záměrem. Hlavní charakteristikou jeho „kladných“ postav už není rozhodnost a tvrdost, ale

pochybnosti a soucit s ostatními, záporné postavy naopak často zosobňují hesla, která

socialistický realismus propagoval. I tradiční iniciační rituál se postupně stává součástí

Bykavova záměru ukazovat člověka v mezních situacích a získává nový dramatický náboj, neboť

namísto popisu prostého symbolického aktu, při němž „žák“ přebírá roli svého „učitele“, se

zaměřuje na pocity ztráty a osamělosti, které smrt učitele u jeho nástupce vzbuzuje.

Bykavova návaznost na socialistický realismus tedy v oblasti narativu ustupuje, zatímco

u typologie postav je mnohem ztřetelnější, ale u nejprominetnějších (rozuměj hlavních) typů

postav se také pozvolna uvolňuje. Pro pregnantnější začlěnění Bykavovy tvorby do námi

vybraného kontextu by bylo třeba porovnat jeho narativní postupy a typy postav s dalšími autory

druhé vlny válečné prózy, aby tak bylo explicitně možno poukázat na jednotlivé odlišnosti a
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styčné body, i pokud jde o návaznost na socialistický realismus
85

. Dle nás by byla podnětná

zejména komparace s dílem Jurije Bondareva a Grigorije Baklanova, kteří se stali začínajícímu

Bykavovi velkou inspirací a vážil si jich i tehdy, kdy se jeho tvorba vydala poněkud jiným

směrem (Gimpelevich, 2011: 373).
86

Námi naznačené paralely bohužel z důvodu rozsahu práce zůstaly na obecné úrovni nebo ulpěly

na povrchu, byť by snad mohly ještě hlouběji osvětlit, proč se stal Bykav jedním z

nejvýraznějších a nejoblíbenějších prozaiků píšících o Velké vlastenecké válce. Problematika

literární postavy tady tvoří pouze jeden z možných okruhů zkoumání.
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 Bykavovy inspirační zdroje ze západních literatur byly už mnohokrát tématizovány. Stejně jako shody Bykavovy
tvorby s díly tzv. ztracené generace, tvořící po první světové válce.
86

Podobně se otevírá prostor pro zdůrazňování analogií Bykavovy tvorby s díly dalších sovětských spisovatelů, kteří
nepoutali pozornost žádnými radikálními uměleckými výboji, ale jemně rozrušovali socialistický realismus
formováním svébytného autorského stylu a skrytým nastolováním problematických otázek. Pokud jde o uvádění
dosud „zakázaných” témat do sovětské literatury, jistě bychom našli zjevné i skryté paralely mezi tvorbou Bykava a
V. Rasputina či L. Leonova, Č. Ajtmatovovi a jiným spisovatelům tohoto směru se pro změnu podobal důrazem na
nutnost národnostního a etnického uvědomění v nuceně homogenním sovětském prostoru.
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