Oponentský posudek na bakalářskou práci Jany Koliášové

Literární postava v díle Vasila Bykava

Předkládaná bakalářská práce splňuje všechny požadavky na tento typ prací kladené, ba

částečně je i převyšuje. K práci jako k celku nemám námitek, proto bude můj posudek spíše

výčtem upozornění buď na některé menší nedostatky týkající se samotného tématu či ruské

literatury obecně, nebo pak na prohřešky technického charakteru.

Jana Koliášová se zabývala problematikou literárních postav v díle Vasila Bykava; použitá

metodologie se snaží spojit problematiku fenoménu „paměti“ (historické, traumatické,

kulturní atd.; ta se objevuje v německé literární vědě od 80. let 20. století a v posledních

letech zažívá v Evropě vzestup) s teorií narace (zde vychází především z českého, tedy

bohemistického pojetí, z prací D. Hodrové, T. Kubíčka a P. Bílka). Průsečík těchto dvou

metodologických přístupů má přinést nový pohled na literární postavy Bykavových próz.

Vyzdvihuji tento pokus, který však (aby mohl být plně realizován) je příliš ambiciózním pro

bakalářskou práci; ve výsledku nereflektuje popis narativu přímo způsoby předávání

historické paměti. Toho si je vědoma sama autorka, když druhou kapitolu, jejíž součástí právě

problematika kulturní či historické paměti je, považuje spíše za rozšířený úvod.

Nebudu se zde zabývat členěním práce, které shledávám zcela v pořádku a proporčně

vyváženým.

Místo toho nyní nastíním nejprve ta místa či pasáže, která/é oceňuji nejvíce.

 Kritický přístup k Bykavovým válečným prózám

 Pokus o zapracování fenoménu historické (kulturní) paměti, byť teoreticky podepřen

pouze jednou studií Alexandra Kratochvila (nedávno vyšla v jeho editorství celá

antologie Paměť a traumata pohledem humanitních věd, která přináší výběr

základních textů k tomuto problému v češtině; rovněž jedna práce Jana Assmanna je

již k dispozici v českém překladu)

 Práce s monografií plzeňské badatelky Lenky Peškové Idea „nového člověka“ v ruské

literatuře 20. a 30. let 20. století

 Vyjádření vlastního názoru odlišné od pojetí některých badatelů (Židlický, Zahrádka);

zde bych ostatně doporučovala mnohem kritičtější práci s těmito zdroji, případně je

použít pouze v pasážích, které shrnují dosavadní výzkum Bykavovy tvorby v českém

prostředí

 Závěry týkající se proměnlivosti či neproměnlivosti Bykavových postav (s. 34), na

základní kategorii běloruské kulturní paměti, kterou tvoří vykořeněnost či ztráta

domova po černobylské katastrofě (je to opravdu autorčin vlastní postřeh?),

charakteristika postav Němců, závěr týkající se charakteristiky běloruských postav a

také konstatování o ústupu socrealistických tradic v oblasti narativu a naopak jejich

ponechání v oblasti typologie postav (to nicméně odpovídá mé níže uvedené

poznámce o postupném rozrušování socrealismu).

Než přejdu k místům, která dle mého soudu vyžadují korekci či je třeba formulovat je

s vědomím širšího kontextu ruské sovětské literatury, vyslovím pouze pochybnost, zda je

právě Bykavova válečná próza schopna fungovat v modelu paměti předávající společenská a

historická traumata. Mějme na paměti, že ačkoli jeho prózy znamenaly určité uvolnění a jeden

z milníků na cestě k rozbití socialistického realismu, přece jen stále sloužily k vytváření

oficiálního modelu sovětského vlastenectví a státní propagandy. V tomto smyslu jsou stále

spíše nástrojem mytizace vlastní historie, nežli autentickým předáváním paměti (a lidové

lexikum není projevem autentičnosti, spíše obecným jevem, prosazujícím se v ruské próze

počínaje Šolochovem a dále od 60. let 20. století). V tomto smyslu bych doporučila srovnání

s románem Vladimira Vertliba Das besondere Gedächtnis der Rosa Masur (2007),

reflektujícího právě formou narativu situaci Židů na území Ruska před bolševickou revolucí,

po ní, během druhé světové války přecházející v utrpení celé země (na toposu leningradské

blokády) a poté pokračující v poválečných letech. Ve spojení s „metafikcí“ a fenoménem

pravdivosti či nepravdivosti historické výpovědi představuje román vynikající příklad

narativního ztvárnění traumatické lidské paměti. O něčem podobném u Bykava hovořit

nemůžeme.

Dále doplním, že vynikající studii, jejíž částí je i problematika postav ve válečných prózách

Vasila Bykava, napsal Boris Sokolov (Von der „deutschen Schuld“ zur „sovjetischen Schuld“

– russische Literatur über den Zweiten Weltkrieg 1945 bis 2000; in: Karl Eimermacher,

Astrid Volpert (Hg.): Tauwetter, Eiszeit und gelenkte Dialoge. Russen und Deutsche nach

1945. München 2006), ruská verze je součástí jeho monografie Moja kniha o Sorokine.

Periodizaci mediálního i literárního ztvárnění druhé světové války (osobně se přimlouvám

zmírnit patos a nepoužívat termínu „Velká vlastenecká válka“) výborně charakterizuje Anna

Nowikova ve studii Die Sieger auf dem Weg der Selbserkenntnis: der „Groβe Vaterländische

Krieg“ im sowjetischen Rundfunk und Fernsehen 1945-1991 (vyšlo rovněž v knize

Tauwetter, Eiszeit und gelenkte Dialoge).

Nyní mé další poznámky k práci:

 Bylo by dobře opatrněji zacházet s termínem „neorealistická poetika“ druhé vlny

válečné prózy. Nejen, že se dozvídáme až na konci práce, odkud jej autorka přebírá (to

je přitom nutno uvést hned při prvním použití), ale zde také zjišťujeme, že jej použil

jen jeden, nejvýše dva čeští badatelé. Nelze tedy s termínem pracovat, jako by byl

ustálený a jeho původ neoznačovat; tím je načrtnuta i určitá distance. Navíc je dle

mého soudu tento termín naprosto nevhodný a vznikl patrně pouhou parafrází na tzv.

neorealistickou vlnu italské filmové poetiky. V ruské literatuře máme navíc s

‚realismy‘ různého druhu co dočinění neustále – a veškerá válečná próza sovětského i

období 90. let (Astafjev, Vladimov…) nese pečeť realismu (i zde by bylo možno

přidat příponu neo?!). Neorealismem je navíc označováno i směřování prózy

v patriotickém duchu, v jakém píše např. Zachar Prilepin (srov. Meindl 2011). Naopak

v tomto smyslu správně autorka zachází s termínem „běloruská škola válečné

autenticity“.

 Na s. 18 píše autorka o tematizaci „zajetí, zrady nebo nekompetentnosti, ba dokonce

krutosti vlastních velitelů“ u Bykava. Plně souhlasím, avšak připomínám, že tematiku

zajetí poprvé tematizoval již Šolochov v Osudu člověka (jistě velmi idealizovaně) a

krutost a nekompetentnost velení byla zmíněna již v románu Vasilije Grossmanna

Život a osud. Této otázce se věnuje i Boris Sokolov ve výše zmíněné studii (uvádí i

příklady zcela nehumánního zacházení velitelů s vlastními vojáky).

 Nesouhlasím zcela s tvrzením na s. 20, že naturalistické válečné výjevy měly

odrazovat od militantních nálad; militantní nálady byly s většími či menšími

přestávkami sovětskou ideologií pěstovány a mnohdy byly dokonce využívány

v propagandě během studené války (srov. Nowikova). Podobným účelům slouží

tematizace druhé světové války v Rusku i dnes (srov. Scharlaj 2014).

 Přejaté tvrzení o reflexi francouzského existencialismu u Bykava (nikde nedoloženo

ani biografickým odkazem, pouze odkazem na jeden ústní rozhovor) by bylo potřeba

prověřit důkladnému rozboru. Kdo Bykava s Camusem srovnává? Na jakém základě?

Jak je možno teoreticky „hledání smyslu vlastní existence“ doložit? V ruské literární

vědě se totiž velmi často setkáváme s podobnými tvrzeními, která jsou naprosto

nepodložená (a často se týkají právě recepce francouzského umění či myšlení!). Ke

konci práce (s. 82) autorka uvádí, že četnou literaturu zabývající se filosofickým

podtextem u Bykava nebude uvádět (bylo by však dobře v tomto případě

bibliografické odkazy uvést). Nicméně prokázat spojitosti filozofického myšlení

s literárním textem není zcela jednoduché (viz Literatur und Wissen. Ein

interdisciplinäres Handbuch. 2013).

 Co se týče polemiky s Tercem, pak se přidávám na stranu autorky a dodávám, že se

jedná o tzv. občanskou válku uvnitř ruské literatury v 90. letech (viz Lauer 2000) mezi

tzv. liberály a tzv. konzervativci. V té doby probíhaly i spory o ruské

postmodernistické literatuře. Pravda byla však někde uprostřed. Na to, že se

postmodernistická poetika zrodila i uvnitř tzv. oficiální literatury, upozornil v roce

1993 Raul Eshelmann (The Early Sowiet Postmoderne), jeho tezi dále rozvinula

Gesine Dornblüth (1998) v monografii o Andreji Vozněsenském a s její koncepcí jsem

pracovala i já v monografii o ruské poezii 2. poloviny 20. století (2009).

 Podobně o rozkladu socialistického realismu jsem v návaznosti na Evu Hornovou

(2004) psala ve své studii o dekonstrukci vztahu Východ-Západ v ruské literatuře

(2010) i ve studii o próze lužickosrbského prozaika Jurije Kocha (2008).

 Na s. 31 píše autorka o rozhovoru, který může „zachytit skrytá traumata postav (…).“

Zde musím připomenout, že právě to je postup Šolochovovy novely Osud člověka (a

je otázkou, zda Bykav na Šolochova v tomto nenavazuje). Podobně běloruská

vykořeněnost, o níž píše mj. na s. 73, je velmi podobná vykořeněnosti Andreje

Sokolova z Osudu člověka, který se musí konfrontovat se ztrátou domova i rodiny.

 Na s. 51 autorka píše, že Bykav – ač realista – nepoužívá detailní popisy postav. To je

ovšem typické právě pro proměnu či rozvolňování socrealistické poetiky, která začíná

v 60. letech 20. století pracovat právě především s narativními možnostmi (a tím se

blíží středo-či západoevropskému způsobu psaní; místo dokonané dekonstrukce či

rozrušení kauzálních a jiných principů se však vypravěč obrací spíše

k psychologickému pojetí a snaze o zvýraznění individuality postav; srov. např.

novelu J. Trifonova Dolgoe proščanie).

 Na s. 53 – „neproblematizace kategorií dobra a zla“ není typická jen pro Bykava. Dle

Eshelmanna je to jeden ze základních projevů rané sovětské postmoderny a doklady

hledá v díle Jevtušenka či Vozněsenského. V návaznosti na něj nazvala Gesine

Dornblüth tento jev „morální indiferencí“.

 S. 68 – nechybí v posledním odstavci citační odkaz? Odkud autorka bere termín „tzv.

škola nenávisti“?

 S. 75 – odkud pochází termín „dáma v nesnázích“?

 Poznámka technického rázu: tvrdí-li autorka např., že „Tato skutečnost sváděla kritiky

k apriorně biografické interpretaci zkoumaných děl“, pak je potřeba uvést

bibliografický odkaz (s. 22, pozn. 23). Podobné příklady najdeme i jinde – např. pozn.

28 na s. 24, s. 39, pozn. 39, s. 84, pozn. 85.

 Špatně označený název kapitoly – mluví-li autorka na s. 22 o 1.2., pak má na mysli

druhou kapitolu, která je však značena dvojkou. Číslo 1 má úvod (mělo tedy být 2.2).

 Pokud hovoří autorka o nenormativnosti lexika a uvádí i příklady (např. s. 30), pak je

třeba podpořit toto tvrzení příslušnými slovníkovými publikacemi; podobně když na s.

72 v pozn. 76 vysvětluje význam lexému „tutejšy“, chybí odkaz na příslušný

frazeologický slovník.

 S. 63, pozn. 66: Ukázka je analyzována na s. xxx.

 Není možné u jednoho odkazu uvádět hned dvě poznámky pod čarou (s. 32, pozn. 27,

28).

 Domnívám se, že chybí citační odkaz u pozn. 51.

 Jedná se na s. 47 u velmi zdařilého popisu atributů postav o autorčiny postřehy? Dle

užitého termínu „fyziognomie“, který poukazuje spíše na rusismus vzniklý při

překladu, soudím, že chybí citační odkaz.

 Obecně nepovažuji za vhodný způsob citování, kdy je v závorce pouze uvedeno jméno

autora a strana; ačkoli je tento původně „americký“ způsob citování právě v českém

prostředí hojně užíván, v pracích tohoto typu vede k nepřehlednosti. Tak u mnoha

pasáží (např. na s. 16, 27, ale i dalších) nevíme přesně, zda celé pasáže reprodukují

citovanou literaturu, či zda jsou již vlastními úvahami. Odkazy na citovaná díla by

měla být uváděna nejen při přímém citátu, ale i při interpretaci. Tak je možno lépe

posoudit míru samostatnosti práce.

Uvedené nedostatky však v žádném případě nemají vliv na mé hodnocení práce: bakalářská

práce Jany Koliášové zcela odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce, částečně je

dokonce převyšuje (zvláště díky provázanosti jednotlivých částí a vyrovnané

proporcioanalitě). Navrhuji proto tedy hodnocení „výborně“.

V Praze, 28. srpna 2016

Helena Ulbrechtová